

Gräsrotsfinansiering lockar

Här är fällorna då bolaget tar in externt ägarkapital

Gräsrotsfinansiering, även kallat crowdfunding, innebär att projektfinansiering sker genom att mindre belopp samlas in från ett större antal investerar, ofta genom nätbaserade plattformar. Finansieringsformen har visat sig vara en viktig finansieringsbas för startups och inkubatorsföretag.

I mars i år kom en statlig utredning som föreslog att plattformarna för gräsrotsfinansiering ska omfattas av ett tillståndskrav hos Finansinspektionen. Det är således de aktörer som driver plattformarna för finansiering som påverkas av förslaget och kan komma att behöva reglera sin verksamhet.

En tillväxt av plattformar för gräsrotsfinansiering skulle kunna ske genom en tydligare lagstiftning kring informations-skyldigheten och tillhörande konsumentlagstiftning.

För de bolag som är i uppstarts- och expansionsfasen är det av intresse att få del av pengarna som finansieringsaktörerna har att erbjuda. Lika viktigt som det är att få in kapitalet är det dock att ha förståelse för vad en investering innebär avseende ägandet och kontrollen i bolaget.

En investerare vill ha något i utbyte. Vanligtvis sker utbytet genom att investeraren tilldelas aktier eller på annat sätt säkerställs ett framtida ägande i bolaget vilket ytterst är tänkt att ge en avkastning på investerat kapital. Spelplanen för kon-

trollen av bolaget ändras naturligtvis när antalet ägare ökar. Som grundare och ägare av ett bolag måste man inse att man släpper en del av kontrollen av sitt bolag

”Säkerställ att ni har inflytande över hur bolagets ledning utses, alltså styrelse och vd”

när det kommer in nya ägare. Hur mycket kontroll man måste släppa beror förstås på hur stort kapital som tas in.

Även med många nya ägare eller ett stort kapitaltillskott kan kontrollen dock ändå



Slippa hamna på djupt vatten. Ett väl formulerat aktieägaravtal är en bra start för att behålla styrning och kontroll av sitt bolag när det öppnas det för nya ägare.

Foto: Pixhill

behållas genom ett väl formulerat aktieägaravtal. Genom aktieägaravtalet reglerar ägarna vad som gäller för styrningen av bolaget och eventuella andra faktorer som kan vara av intresse, exempelvis utdelning, en nyckelägars fortsatta anställning i bolaget och framförallt hur beslut ska tas och med vilka majoritetsregler.

Ofta är det av vikt för de ursprungliga ägarna att behålla kontrollen över bolaget så långt det är möjligt. Detta görs bäst genom

att säkerställa att ni har inflytande över hur bolagets ledning utses, alltså styrelse och vd. Det är därför av vikt att, i samband med att ägandekretsen utökas, säkerställa sin representation i styrelsen.

Om de ursprungliga ägarna fortsatt har en majoritetsandel av aktierna kan det finnas anledning att de har mer än en representant i styrelsen och möjligen även ordförandeposten.

Det är naturligtvis positivt att bolaget

kan ta in kapital genom gräsrotsfinansiering, men i jakten på kapital får man inte glömma bort att se över vad som händer med ägandet och styrningen av bolaget när investeringen tagits in.

Om ni kommer ihåg att ingå aktieägaravtal med investerarna och därigenom reglera ägandet, styrningen och andra nyckelfrågor har ni kommit en bra bit på vägen.

Se därtill över fördelningen av styrelseposterna och vilka beslut som kräver enighet eller särskild majoritet så ökar chanserna för att ni även fortsatt behåller den kontroll som ni önskar av bolaget.



Fredrika Hörlin,
Advokat och Partner
Wählin



Nicolina Eriksson,
Jur kand
Wählin